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Vedr. stigende problemer med asbestaflæsninger i skove 

Kære Jeppe Bruus, Ane Halsboe-Jørgensen og Magnus Heunicke 
 
Vi skriver for at gøre opmærksom på det stærkt stigende problem med asbestaflæsninger i de danske 
skove, som ændringen af arbejdsmiljøloven har medført. Forholdet har de senere uger været belyst i 
medierne, bl.a. TV2 og Berlingske.  
  
Efter Folketinget i 2024 vedtog at ændre arbejdsmiljøloven, således at det fra d. 1. januar 2025 kræver 
autorisation at nedrive asbest, har danske skovejere oplevet en stigende mængde aflæsninger af 
asbestholdigt affald. 
 
Vi har stor forståelse for, at loven er lavet med henblik på en mere forsvarlig håndtering af asbest, men 
realiteten er, at det har medført det modsatte – nemlig en stigning i tilfælde af mere uforsvarlig 
håndtering af asbest, hvor det læsses af i skoven frem for at blive bortskaffet på lovlig vis.  
 
Udover de moralske, miljø- og sundhedsmæssige problemer betyder det også, at det bliver skovejere, 
der står med udgiften og besværet ved bortskaffelse. I nogle tilfælde kan skovejere opnå godtgørelse 
for bortskaffelsen gennem statens brand-, tyveri- og hærværksordning, men opfylder dumpningen af 
asbest ikke kriterierne i ordningen, er man hensat til selv at betale bortskaffelsen. Udgiften til 
bortskaffelse kan let løbe op i 10.000-20.000 kr., hvilket dermed kan være mere end de 15.000 kr., en 
privatperson kan idømmes i bødestraf for overtrædelse af arbejdsmiljøloven. 
 
Vi vil derfor opfordre til, at regelsættet tages op til eftersyn. Det gælder dels i forhold til 
arbejdsmiljøloven, således at asbesten håndteres og bortskaffes korrekt og ikke dumpes i skoven, dels 
i forhold til strafskærpelser, så det er forbundet med en klar og tydelig konsekvens at begå den form for 
miljøkriminalitet, dels i forhold til udvidet dækning af udgifter for skovejeren og dels tiltag i form af 
tydelig kommunikation om regler og strafskærpelser. 
 
Vi står naturligvis til rådighed for en mere uddybende drøftelse af de udfordringer, der er opstået i 
kølvandet på ændringen af arbejdsmiljøloven, og om der er initiativer, vi kan bidrage til, således at vi 
kan få stoppet dette uvæsen med at dumpe giftigt affald i de smukke danske skove.  
 
 
Med venlig hilsen 
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